You cannot imagine how much pleasure I derive from the fact that my weariness is becoming reconciled to itself ; I am asking for no slaves to rub me

THE EPISTLES OF SENECA

quam temporis quaero. Nam quod labor contraxit,
quies tollit. Haec qualiscumque cena aditali¹
5 iucundior erit. Aliquod enim experimentum animi
sumpsi subito; hoc enim est simplicius et verius.
Nam ubi se praeparavit et indixit sibi patientiam,
non aequae apparet, quantum habeat verae firmitatis;
illa sunt certissima argumenta, quae ex tempore
dedit, si non tantum aequus molestias,² sed placidus
aspexit; si non excanduit, non litigavit; si quod
dari deberet ipse sibi non desiderando supplevit et
cogitavit aliquid consuetudini suae, sibi nihil deesse.
6 Multa quam supervacua essent, non intelleximus,
nisi deesse coeperunt; utebatur enim illis, non
quia debebamus, sed quia habebamus. Quam multa
autem paramus, quia alii paraverunt, quia apud
plerosque sunt! Inter causas malorum nostrorum
est, quod vivimus ad exempla, nec ratione componi-
mur sed consuetudine abducimur.

Quod, si pauci facerent, nollemus imitari, cum
plures facere coeperunt, quasi honestius sit, quia
frequentius, sequimur. Et recti³ apud nos locum
7 tenet error, ubi publicus factus est. Omnes iam sic
peregrinantur, ut illos Numidarum praecurrat equi-
tatus, ut agmen cursorum antecedit; turpe est
nullos esse, qui occurrentis via deiciant, aut⁴ qui

¹ *aditali* Erasmus; *adiali* BA.

² *molestias* Windhaus; *molesta* later MSS.; *modestia* BA.

³ *recti* later MSS.; *retu* BA.

⁴ *deiciant aut* later MSS.; *deiciantur ut* BA.

⁵ *i.e.*, a dinner given by an official when he entered upon
(*adeo*) his office.

EPISTLE CXXIII.

down, no bath, and no other restorative except time. For that which toil has accumulated, rest can lighten. This repast, whatever it may be, will give me more pleasure than an inaugural banquet.^a For I have made trial of my spirit on a sudden—a simpler and a truer test. Indeed, when a man has made preparations and given himself a formal summons to be patient, it is not equally clear just how much real strength of mind he possesses; the surest proofs are those which one exhibits off-hand, viewing one's own troubles not only fairly but calmly, not flying into fits of temper or wordy wranglings, supplying one's own needs by not craving something which was really due, and reflecting that our habits may be unsatisfied, but never our own real selves. How many things are superfluous we fail to realize until they begin to be wanting; we merely used them not because we needed them but because we had them. And how much do we acquire simply because our neighbours have acquired such things, or because most men possess them! Many of our troubles may be explained from the fact that we live according to a pattern, and, instead of arranging our lives according to reason, are led astray by convention.